
G.C.. N. 4 del 23/01/2020    - pagina 1 di 5

COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

     Codice ente
10419

 DELIBERAZIONE N. 4
 DEL 23/01/2020

      COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA – CONFERMA DEL PIANO 2018-2020

L'anno duemilaventi il giorno ventitre del mese di Gennaio alle ore 10:00, Sala delle adunanze. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 PEZZOTTI PAOLA X  
2 BOTTANELLI IDA X  
3 BETTONI PIERANGELO X  

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale, DR.SSA SERENA SALTELLI , il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il/la DR.SSA PAOLA PEZZOTTI , 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



G.C.. N. 4 del 23/01/2020    - pagina 2 di 5

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA – CONFERMA DEL PIANO 2018-2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

 dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

 la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

 è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera 
g) del decreto legislativo 97/2016); 

Considerato che: 

 in sede di aggiornamento 2018, l'ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 
difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza;  

 l'Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 
delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell'anno 
successivo all'adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, possano provvedere all'adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC 
deliberazione n. 1074/2018 pag. 153); 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, che solo per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti ha fatto salva la possibilità di confermare il PTPCT già adottato, ferma rimanendo la necessità di 
adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l'art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata 
triennale di ogni Piano (ANAC deliberazione numero 1064 del 13 novembre 2019 pag. 27 e 28);

Dato atto che: 

 il comune di Sulzano ha n. 1960 abitanti al 31.12.2019;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30.01.2018 è stato approvato il PTPCT 
2018-2020, confermato per l'anno 2019 dalla deliberazione n. 1 del 15.0.1.2019;

 nel corso degli anni 2018 e 2019, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 
intervenute modifiche organizzative rilevanti; 

 con avviso pubblico prot. n. 7154 (pubblicato sull'Albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell'Ente) il Segretario comunale ha avviato la procedura aperta alla consultazione per 
l'aggiornamento del Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e che nel termine 
previsto dall'avviso non è pervenuto alcun contributo propositivo;

Ritenuto, pertanto, che sussistono le condizioni per confermare, per l'anno 2020, il Piano di Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020; 

Acquisito il parere il solo parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli



G.C.. N. 4 del 23/01/2020    - pagina 3 di 5

DELIBERA

   1. di considerare le premesse quale parte integranti e sostanziale del presente atto; 

2. di confermare per l'anno 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 approvato

con deliberazione n. 10 del 30.01.2018, costituito dai seguenti documenti:

- Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020 (Allegato A);

- Programma triennale per la trasparenza e per l'integrità 2018/2020 (Allegato B);

3. di comunicare la presente deliberazione a tutti i dipendenti;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.



G.C.. N. 4 del 23/01/2020    - pagina 4 di 5

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio
F.to SERENA SALTELLI

Data 23/01/2020



G.C.. N. 4 del 23/01/2020    - pagina 5 di 5

                    Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI F.to DR.SSA SERENA SALTELLI

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME
Ai sensi dell'articolo 18 DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia 
presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.

Sulzano lì, Il Segretario Comunale
DR.SSA SERENA SALTELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/ESEGUIBILITA'
Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 
comunale certifico che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva decorso il decimo giorno successivo 
dalla compiuta pubblicazione sul sito informatico del comune (articolo 134, comma 3 D. Lgs. n.267/2000).
Sulzano lì, Il Segretario Comunale

F.to DR.SSA SERENA SALTELLI


